T ak w łaśnie przesączała się powoli w iedza o dekabrystach, o przygotow aniach
i przebiegu pow stania 14 grudnia 1825 roku na placu Senackim .

Pierw szy kom unikat o pow stan iu dekabrystów w P etersbu rgu pojaw ił się na
zaju trz , 15/27 grudnia 1825 roku n a łam ach gazety „S ank t-P ie tierburgsk ije Wiedo-
m osti”. Inform ow ał, że tego dnia „m ieszkańcy stolicy dowiedzieli się z uczuciem ra
dości i nadziei, iż cesarz M ikołaj Paw łow icz w stępuje n a tron swoich przodków.

Już „Ł unin” N atana E j d e l m a n a poświęcał spraw om tym
w iele uw agi próbując rozw ikłać zagadkę niezłom nej w alki zesłańca z m ikołajow-
sfcim sam owładzłwem . W ydany w roku 1975 jaiko „Apostoł Siergiej” isamym tytułem
przypom ina o „apostolstw ie” dekabrystów , spośród których Sergiusz M uraw iew-A po-
sto ł zawisł na szubienicy 13/25 lipca 1826 roku.

Ogłoszona w znanej serii „Płom ienni rew olucjoniści” ostatn ia książka E jdelm a
n a — to pisana przez zawodowego historyka św ietnie władającego piórem opowieść
dokum entalna, praca z pogranicza historii i litera tu ry .

„polska polityka”. Rzecz dotąd raczej nie uw zględniana w litera tu rze , że ideę n a
dania Rosji konstytucji w iązano już wówczas z m yślą o w cieleniu K rólestw a Pol
skiego do Cesarstw a. A utor przytacza in te resu jącą notatkę z dziennika Sergiusza
Turgieniew a. „Chodzi o to — no tu je on 11/23 stycznia 1820 r. — aby wprowadzić
do starych polskich guberni [tj. tzw. ziem zabranych — W. S.] i do Rosji rząd
przedstaw icielski, jak i tu ta j istnieje. Jeżeli chodzi o K rólestw o Polskie, to stanie się
ono prow incją, czego teraz nie ma. M oglibyśmy wówczas m ieć w ielkie im perium
z prow incjonalnym i państw am i” (s.